
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 7 del 25/1/2024 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO
Contributi  ordinari  in  favore  di  associazioni  sportive,  di  cultura,  turismo  e 
promozione  del  territorio  iscritte  all'Albo  -  Approvazione  dei  criteri  per 
l'assegnazione dei punteggi per l'anno 2024

L'anno 2024 e questo dì 25 del mese di gennaio alle ore 14:30 nella Casa comunale

Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme,  sono  convocati  i 
componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena
- Bonora Davide
- Zappaterra Andrea
- Paparella Duatti Alessio (da remoto)
- Panini Elisa

Assenti

La  Giunta  comunale  si  è  riunita  con  modalità  telematica,  in  forma  mista  ai  sensi  del 
regolamento  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  29  del  31/03/2022.  La  presenza  dei 
componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata mediante appello 
nominale dei componenti che partecipano alla seduta in presenza fisica ed in collegamento 
audio-video alla piattaforma informatica, dal Segretario generale verbalizzante. La seduta che 
si svolge in forma mista, è effettuata nella sede istituzionale del Comune di Ostellato presso la 
Sala Giunta idoneamente attrezzata per assicurare la contestualità della partecipazione tra i 
presenti e coloro che intervengono da remoto, per l’intera durata della seduta. 

Partecipa  alla  seduta  la  Dott.ssa  Rita  Crivellari Segretario  Generale  del  Comune.
La  D.ssa  Elena  Rossi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuta legale l’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

-  la delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

- la delibera Giunta Comunale n. 112 del 28.12.2023, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

- la delibera di Giunta comunale n. 41 del 04.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2023-2025;

Premesso che:
-   nel  nostro  ordinamento  costituzionale  la  libertà  di  associazione  è  considerata  espressione  della 
personalità dell’uomo e, come tale, è inclusa nei diritti e nelle libertà fondamentali che devono essere 
valorizzate  giacché  l’art.  18  della  Costituzione  recita,  che  “i  cittadini  hanno  diritto  di  associarsi 
liberamente,  senza  autorizzazione,  per  fini  che  non  siano  vietati  ai  singoli  dalla  legge  penale.  Sono 
proibite le associazioni segrete e quelle che perseguono, anche indirettamente, scopi politici mediante 
organizzazioni di carattere militare”;
-  il  principio  della  sussidiarietà  orizzontale  trova  riconoscimento  costituzionale  all’art.  118  della 
costituzione che si chiude con l’affermazione secondo la quale stato, regioni, città metropolitane, province 
e comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;
-  l’art. 3, comma 5, ultimo periodo del D.Lgs. N. 267/2000 sancisce che  “I comuni e le province sono 
titolari  di  funzioni  proprie e di  quelle conferite loro con legge dello  Stato e della  regione, secondo il 
principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali.”

Evidenziato che:
-  il Comune di Ostellato, come sancito all’art. 31 comma 1 del proprio Statuto comunale, “riconosce e 
promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio...”, ispirando la propria azione, tra le 
altre, alle seguenti finalità indicate all’art. 12 comma 3 Statuto comunale:
...”a) dare pieno diritto all’effettiva partecipazione dei cittadini, singoli e associati, alla vita organizzativa, 
politica,  amministrativa,  economica  e  sociale  del  Comune;  a  tal  fine  sostiene  e  valorizza  l’apporto 
costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere associazioni;
b)  valorizzazione  e  promozione  delle  attività  culturali  e  sportive  come  strumenti  che  favoriscono  la 
crescita delle  persone….”

Sottolineato,  inoltre, che  il  Comune,  come  stabilito  dall’art.  8  comma  1  dello  Statuto  medesimo, 
“persegue  le  proprie  finalità  attraverso  gli  strumenti  della  programmazione,  della  pubblicità  e  della 
trasparenza, avvalendosi dell’apporto delle formazioni sociali, economiche, sindacali, sportive e culturali 
operanti sul suo territorio. “ e come stabilito dall’art. 33 dello Statuto stesso: “1. Il Comune può erogare 
alle associazioni,  con esclusione dei partiti  politici,  contributi economici da destinarsi allo svolgimento 
dell’attività associativa. 
2. Il Comune può altresì mettere a disposizione delle Associazioni di cui al comma precedente, a titolo di 
contributi in natura, strutture, beni o servizi in modo gratuito.
3. Le modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi dell’Ente, sono 
stabilite in apposito regolamento in modo da garantire a tutte le Associazioni pari opportunità.
4. Il Comune può gestire servizi in collaborazione con le Associazioni di Volontariato riconosciute a livello 
nazionale  e  inserite  nell’apposito  albo  regionale,  l’erogazione  dei  contributi  e  le  modalità  della 
collaborazione verranno stabilite in apposito regolamento.
5. Le Associazioni che hanno ricevuto contributi in denaro o natura dall’Ente devono redigere al termine di 
ogni anno apposito rendiconto che ne evidenzi l’impiego.”

Visti:
-  il “Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e 
vantaggi economici”,  approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 18.09.2017, ed entrato in 
vigore  il  28.09.2017,  successivamente  modificato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
26.02.2019,  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  20.12.2021  e  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 52 del 15/11/2022;



- l’ Albo Comunale delle Associazioni, aggiornato alla data del 31/12/2023;

- l’art. 11 “Domanda di ammissione ai contributi ordinari” del  Regolamento per l’iscrizione all’albo delle 
associazioni e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici, che così recita:

“Annualmente, ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione dell’anno di riferimento ed in ragione delle risorse 
finanziarie quantificate nel bilancio previsionale approvato, la Giunta comunale stabilisce con propria deliberazione il 
riparto dei contributi concedibili per area d’intervento, nonché i criteri e gli indirizzi in base ai quali saranno riconosciuti  
e concessi i benefici, in ragione delle risorse finanziarie quantificate nel bilancio pluriennale approvato. Non appena 
stabiliti  dalla  Giunta comunale criteri  ed indirizzi,  il  competente Responsabile  provvederà  all’adozione di  apposito 
avviso, da pubblicarsi sul sito internet e all’Albo del Comune, con indicazione delle risorse previste, dei criteri per 
l’attribuzione delle stesse, nonché del termine entro il quale devono essere presentate le relative istanze (farà fede la 
data di accettazione al registro di protocollo dell’ente). Omissis...”;

Considerato che:
-  rientra  fra  le  finalità  istituzionali  di  questa  Amministrazione  Comunale  sostenere  ed  incentivare  lo 
svolgimento di autonome attività nonché la realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini 
di pubblico interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro, nell’ambito delle aree  di intervento 
elencate all’art. 4 del Regolamento appena richiamato;
- si rende necessario dare corso alle procedure per l'assegnazione di contributi ORDINARI ad associazioni, 
enti pubblici e privati e altri soggetti aventi diritto per l'anno 2024, approvando i criteri per l’assegnazione 
dei  punteggi,  in base ai  quali,  per  l’anno 2024,  verranno erogati  i  contributi  ordinari  per  iniziative a 
carattere ricorrente in programma nell’anno 2024;

Ritenuto in particolare per l’anno 2024:
- per quanto riguarda le associazioni sportive, di riconoscere un sostegno finalizzato alla valorizzazione 
dell’attività sportiva rivolta ai giovani, ai bambini, ad anziani e disabili, compresa altresì la partecipazione 
ai vari campionati sportivi oltre che alla gestione degli impianti sportivi comunali;
- per quanto riguarda le associazioni operanti nel campo del turismo e della promozione del territorio, di 
riconoscere  un  sostegno  finalizzato  alla  loro  permanenza  attiva  sul  territorio,  all’organizzazione  di 
manifestazioni, eventi compresa altresì la valorizzazione del territorio comunale, nonché alla capacità di 
collaborare con altre associazioni del territorio e di fare, dunque, rete;

Visto l’allegato  1)  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,  “Criteri  generali  per 
l’assegnazione  dei  punteggi  ai  fini  dell’erogazione  dei  contributi  ordinari  ai  sensi  dell’art.  11  del 
Regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici – Anno 2024”;

Inteso approvarlo;

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990;
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n.267;
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale;
Visto  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  e  lo  Statuto  dell’Ente,  nonché  il  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali;

Dato atto degli esiti dell’istruttoria condotta dalla Responsabile del Settore, la quale attesa: 
- di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 
specifica, e la rispettiva tempistica;
- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi;
- di essersi attenuta alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC 
integrato nel vigente PIAO in vigore presso il Comune di Ostellato;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che  delle  ragioni  giuridiche  sottese  all’adozione  del  
provvedimento oggetto della presente;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Strumentali, 
Sport  e  Comunicazione,  ad  esito  del  controllo  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso Responsabile del Settore Finanze, 
attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti o indiretti che lo stesso 
produce sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi degli artt. 49, 147,  
comma 1 e 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.e, e dato atto che i suddetti pareri sono allegati 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli, ritualmente espressi;

DELIBERA

- Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;



- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i criteri per l’assegnazione dei punteggi, in base 
ai quali, per l’anno 2024, verranno erogati i contributi ORDINARI ad associazioni, enti pubblici e privati e 
altri soggetti aventi diritto per iniziative a carattere ricorrente in programma nell’anno 2024, allegato 1) al 
presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

-  di assicurare il rispetto della vigente normativa in ordine agli obblighi di pubblicazione in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza della pubblica amministrazione;

-  di  formulare  indirizzi  al  Responsabile del  Settore competente affinché provveda a dare corso alle 
procedure finalizzate all’assegnazione dei contributi  ORDINARI ad associazioni, enti pubblici e privati e 
altri soggetti aventi diritto per l'anno 2024;

SUCCESSIVAMENTE

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dar corso quanto prima alle 
procedure finalizzate all'assegnazione dei contributi ORDINARI per l’anno 2024.

Firmato in digitale
IL SINDACO
Elena Rossi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 



 1

ALL. 1 

CRITERI GENERALI PER L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI AI SENSI DELL’ART. 11 DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI E 

CONTRIBUTI ECONOMICI – ANNO 2024 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

CRITERI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

N° ASSOCIATI/TESSERATI  a)  Fino a 50:                               5 punti 

b)  Più di 50:                              10 punti 
N° SETTORI GIOVANILI a)      nessuna:                               0 punti 

b)   almeno 1:                            10 punti  
N° CATEGORIE UNDER 10 a)      nessuno:                               0 punti 

b)      almeno 1:                             5 punti 

c)       più di 1:                              15 punti 
N° PROGETTI DESTINATI A PORTATORI DI HANDICAP E/O ANZIANI a)      nessuno:                               0 punti 

b)   almeno 1:                            15 punti 
ORGANIZZAZIONE E/O PARTECIPAZIONE CAMPIONATI  AMATORIALI a)      nessuno:                               0 punti 

b)  almeno 1:                               5 punti 
ORGANIZZAZIONE E/O PARTECIPAZIONE CAMPIONATI  
PROVINCIALI/REGIONALI/NAZIONALI 

a)      nessuno:                               0 punti 

b)      almeno 1:                            10 punti 

c)       più di 1:                              15 punti 
GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI a)  nessuno:                                0 punti 

b)  almeno 1:                             30 punti 

Punteggio massimo: 100 punti 

ASSOCIAZIONI CULTURA – TURISMO – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

CRITERI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

N° ASSOCIATI/TESSERATI  a)  Fino a 50:                             10 punti 

b)  Più di 50:                              20 punti 
ATTIVITA’ IN COLLABORAZIONE CON ALTRE ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO 

a)   nessuna:                               0 punti 

b)  almeno 1:                            20 punti  
PRESENZA ATTIVA SUL TERRITORIO COMUNALE NEL CORSO DEGLI 
ULTIMI 3 ANNI – con UN PROGETTO, UN EVENTO, UNA 
MANIFESTAZIONE PER OGNI ANNO CONSIDERATO NEL PERIODO DI 
RIFERIMENTO 

a)  nessuno:                                0 punti 

b)  saltuario:                              10 punti 

c)  continuativa:                          30 punti 
TEMPO DI COSTITUZIONE DAL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLA RICHIESTA 

a) essere costituiti da 0 a 3 anni:…. 0 punti 

b) essere costituiti da più di 3 anni: 30 punti 

Punteggio massimo: 100 punti 

 

 

 

 

 



 2

Saranno oggetto di contribuzione da parte del Comune i richiedenti, aventi titolo, ai quali verrà 

attribuito un punteggio superiore a 0 PUNTI. 

Per ciascuna richiesta, l’importo del contributo ordinario verrà calcolato sulla base dei seguenti 

parametri: 

PUNTEGGIO  

OTTENUTO 
ASSOCIAZIONE 

IMPORTO CONTRIBUTO SPETTANTE E 

COMUNQUE ENTRO IL LIMITE MASSIMO 
DELLA RICHIESTA E DEL FINANZIAMENTO 

STANZIATO 
 

0< P<=25 
 

 
70% 

 
25< P<=50 

 

 
80% 

 
50< P<=75 

 

 
90% 

 
75< P<=100 

 

 
100% 

 

Il Responsabile competente assegna i contributi con proprio atto. 

La graduatoria finale, con l’indicazione dei punteggi assegnati ai beneficiari, viene resa pubblica 

secondo la vigente normativa sulla trasparenza. 

La concessione di contributi non fa sorgere per i beneficiari un diritto di continuità per gli anni 

futuri e non può determinare il conseguimento di utili in favore dei soggetti richiedenti.  

Le provvidenze non sono utilizzabili per finalità diverse da quelle per cui sono disposte. 


